[image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA
GABINETE DO PREFEITO
Procuradoria-Geral do Município

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 11, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA PARA O ANO DE 2023.

Art. 1º Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos do Município de Unistalda para o ano de 2023, conforme anexo desta Lei.
Parágrafo único - O Poder Executivo regulamentará por Decreto cada um dos eventos, caso necessário.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover outras receitas, quando cabível, na realização de eventos, constando da regulamentação de cada um deles a tabela de preços.
Parágrafo único - Os recursos arrecadados nas promoções poderão ser utilizados para suplementar as dotações orçamentárias dos eventos.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar as despesas necessárias para promover os eventos, inclusive divulgação, premiação e estada a convidados participantes.

Art. 4º Os eventos poderão ser promovidos exclusivamente pelo Poder Executivo ou em parceria com entidades privadas ou delegar a estas a incumbência.

Art. 5º As despesas correrão a conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento municipal.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Unistalda/RS, 24 de agosto de 2023.

JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Em __/__/2023.

        VANDIELE LOPES MARTINS
Secretária Municipal de Administração

CALENDÁRIO DE EVENTOS 2023
MUNICÍPIO DE UNISTALDA

MARÇO

	04 DE MARÇO
	JANTAR BAILE – PIQUETE TRADICIONALISTA TROPILHA GAVIONA

	08 MARÇO
	FESTA DO DIA DA MULHER – PRAÇA BATISTA PESSOTA

	11 DE MARÇO
	IV DESAFIO DE CORRIDA DE RUA – LARGADA NA PRAÇA BATISTA PESSOTA

	11 E 12 DE MARÇO
	TORNEIO DE BOCHAS - CTG QUERÊNCIA DO PAU FERRO

	25 DE MARÇO
	FESTA - BAILE / ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE NAZARÉ

ABRIL

	22 DE ABRIL
	JANTAR BAILE DO ANIVERSÁRIO DO CTG  – CTG QUERÊNCIA DO PAU FERRO

MAIO

	13 DE MAIO
	JANTAR BAILE EM HOMENAGEM AS MÃES – PIQUETE TRADICIONALISTA TROPILHA GAVIONA

JUNHO

	11 DE JUNHO
	JANTAR BAILE DOS NAMORADOS – CTG QUERÊNCIA DO PAUFERRO

JULHO

	08 DE JULHO
	JANTAR BAILE ANIVERSÁRIO DO PIQUETE TRADICIONALISTA TROPILHA GAVIONA

SETEMBRO

	18 DE SETEMBRO

	CARRETEIRO SEMANA FARROUPILHA – PIQUETE TROPILHA GAVIONA

	01 DE SETEMBRO
	ABERTURA DA SEMANA DA PÁTRIA – EM FRENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA

	06 DE SETEMBRO
	DESFILE CÍVICO – RUA PROTÁSIO NENÊ

	15 DE SETEMBRO
	BAILE SEMANA FARROUPILHA – SALÃO DA CANTINA VERMELHA

	20 DE SETEMBRO
	CHURRASCO EM HOMENAGEM AOS GAÚCHOS – CTG QUERÊNCIA DO PAU FERRO

	20 DE SETEMBRO
	DESFILE TRADICIONALISTA – RUA PROTÁSIO NENÊ

20 DE SETEMBRO
	ALMOÇO COMUNITÁRIO – GINÁSIO DE ESPORTES HERON RIBEIRO

OUTUBRO

	19 e 20 DE OUTUBRO
	FEIRA DO LIVRO – GINÁSIO DE ESPORTES HERON RIBEIRO

NOVEMBRO

04 DE NOVEMBRO
	JANTAR BAILE – PIQUETE TROPILHA GAVIONA

	9,10,11 E 12 DE DEZEMBRO
	RODEIO DE TRIOS LAGOA DO JUNCO

DEZEMBRO

1, 2 e 3 DE DEZEMBRO
	17ª FEOVINOS – PARQUE DE EXPOSIÇÕES JOÃO ALCIDES MARTINS

	15 DE DEZEMBRO
	NATAL CRIANÇA – PRAÇA BASTISTA PESSOTA

10 DE DEZEMBRO
	FESTA DA PADROEIRA SANTA BÁRBARA – JUVÊNCIO MACHADO

	16 E 17 DE DEZEMBRO
	CAVALGADA DA PAZ

27 DE DEZEMBRO
	FESTA DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO – PRAÇA BATISTA PESSOTA

30 DE DEZEMBRO
	BAILE EM HOMENAGEM AO MUNICÍPIO – CTG QUERÊNCIA DO PAU FERRO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 11, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE UNISTALDA PARA O ANO DE 2023.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Encaminhamos a esse Poder Legislativo o Projeto de Lei em anexo, que visa instituir o Calendário Oficial de Eventos do Município de Unistalda para o ano de 2023.

É de extrema importância que as festividades de nosso Município sejam organizadas de acordo com um calendário oficial de eventos que venha ao encontro dos anseios da comunidade.

Através de uma programação oficial as pessoas e entidades podem se organizar melhor e agir de forma mais efetiva na promoção de eventos. Com este calendário visa-se valorizar e divulgar as promoções que ocorrerão no Município, sendo possível organizar uma agenda de eventos, evitando contratempos como a realização de várias festividades numa mesma data.

Alguns eventos não possuem data definida, apenas o mês, em virtude de que dependem de comissão ou organização para fixação do dia em que serão realizados.

São estas, sucintamente, as razões fundamentais do projeto que submetemos à apreciação desta Casa Legislativa.

Unistalda, RS, 24 de março de 2023.

JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI
Prefeito Municipal
1
image1.emf